
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE - SETTORE MUSEO DEL MARE E 
DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-46

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Agosto il sottoscritto Campodonico Pierangelo in 
qualita' di dirigente di Settore Museo Del Mare E Delle Migrazioni, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 2021/36 ASSUNTO CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0-38 PER LO SMALTIMENTO DI 
ULTERIORI 20 MT. DI PANNE GALLEGGIANTI E IL MONTAGGIO DEI 
CORRISPONDENTI ULTERIORI 20 MT LINEARI DI BARRIERA GALLEGGIANTE DI 
PROTEZIONE PER IL SOTTOMARINO S-518 “NAZARIO SAURO”.

Adottata il 23/08/2021
Esecutiva dal 23/08/2021

23/08/2021 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-xx

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  2021/36  ASSUNTO  CON 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2021-199.1.0-38  PER  LO  SMALTIMENTO  DI 
ULTERIORI  20  MT.  DI  PANNE  GALLEGGIANTI  E  IL  MONTAGGIO  DEI 
CORRISPONDENTI  ULTERIORI  20  MT  LINEARI  DI  BARRIERA  GALLEGGIANTE  DI 
PROTEZIONE PER IL SOTTOMARINO S-518 “NAZARIO SAURO”. 
CIG: Z2532508D1.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
ed integrato dal Decreto Legislativo n. 56/2017;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 
Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la DCC n. n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;

- la DCC n. 18 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2021-2023 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

- la DGC n. 52 del 18/03/2021, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023;

Premesso che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7

Considerato che:

- sono in atto lavori di manutenzione e restauro conservativo del sottomarino S-518 “Nazario 
Sauro”;

- a completamento degli interventi di manutenzione e restyling del sottomarino, si è ritenuto 
opportuno procedere alla sostituzione delle  vecchie panne galleggianti  con una nuova barriera 
delimitante lo specchio acqueo occupato dal sottomarino e di protezione dello stesso da eventuali 
rifiuti e/o inquinanti oleosi;

- con Determinazione Dirigenziale  n. 2021-199.1.0.-34 è stata affidata  alla ditta  individuale 
Mirko Bonaldi (Cod. Benf. 56810), Cod. Fisc. BNLMRK86S27H910D e P. IVA n. 04289940167, 
attraverso il MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione) la fornitura di 70 mt di 
barriera galleggiante, per l’importo complessivo di euro 5.729,00 oltre iva al 22%;

Preso atto che:

- per mero errore materiale  -  è stata richiesta  una fornitura di panne galleggianti  in misura 
ridotta  rispetto  a  quanto  necessario  per  circoscrivere  l’intera  porzione  di  mare  circostante  il 
sottomarino, ovvero per soli 70 mt anziché per i 90 mt lineari necessari;

- si è provveduto, con Determinazione Dirigenziale n. 2021-199.1.0.-44ad integrare la fornitura 
di 20 mt lineari;

Ravveduta la necessità di dover provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa 2021/36 
assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2021-199.1.0.-38, per procedere allo smaltimento della 
vecchia e relativo montaggio della nuova barriera galleggiante per ulteriori 20 mt lineari;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che la ditta Tetramarine Group, già assegnataria dello smaltimento delle vecchie 
panne e  del  montaggio della  nuova barriera  galleggiante,  si  è resa disponibile  a  procedere allo 
smaltimento e montaggio di ulteriori 20 mt lineari della stessa;

Dato atto che è pervenuto il preventivo di integrazione della spesa, da parte della suddetta 
ditta  Tetramarine  Group,  per  l’importo  di  Euro  800,00  oltre  IVA  al  22%,  acquisito  agli  atti 
dell’ufficio con il Prot. n. /07/2021-300574.E;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dall’art. 36, comma 2, 
lettera a) del Codice dei Contratti (D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.), alla Tetramarine Group (Cod. Benf. in  
via di acquisizione) del servizio di rimozione e smaltimento di ulteriori 20 mt. di panne oltre che di 
montaggio di ulteriori 20 mt lineari di nuova barriera galleggiante;

Dato atto che l’affidamento diretto del servizio rispetta i principi riportati all’art. 30, comma 1 
e art. 36, comma 7 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) e, in particolare, quelli di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di prendere atto di quanto sopra descritto;

2. di autorizzare l’integrazione dell’impegno 2021/36, assunto con Determinazione Dirigenziale 
n. 2021-199.1.0.-38, per il servizio di rimozione e smaltimento di ulteriori 20 mt. di panne oltre 
che  di  montaggio  di  ulteriori  20  mt  lineari  di  nuova  barriera  galleggiante  per  l’importo 
complessivo di Euro 976,00 (pari ad Euro 800,00 di imponibile più Euro 176,00 per IVA al 
22%) a favore della ditta Tetramarine Group, (Cod. Benf. in via di acquisizione), con sede 
in Calata Gadda – Genova (GE) cap 16128, Cod. Fisc. 95153810106 e P. IVA n. 02344560996; 
CIG: Z2532508D1;

3. di integrare l’impegno 2021.36 al  Capitolo 302 “Acquisizione di servizi” del Bilancio 2021 
cod. SIOPE 1.03.02.99.999 assunto con D.D. 2021/38 per l’importo di Euro 976,00 portando 
l’impegno complessivo ad Euro 12.932,00 (MImp. 2021.36);

4. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

5. di dare infine atto che:

- la stipula dei contratti/ordinativi di spesa per gli affidi oggetto del presente provvedimento è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs.  267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore 
dell’Istituzione

Dott. Pierangelo Campodonico
(firmato digitalmente) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


